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دســتور اخیر مســعود پزشــکیان، 
رئیس‌جمهور، مبنــی بر »ســیاه کردن 
سیم‌کارت‌های سفید« و لغو امتیاز دسترسی 
بدون فیلتر برای گروهی از مدیران و اصحاب 
رسانه، نه تنها به یک تیتر جنجالی در فضای 
رسانه‌ای کشور تبدیل شــده، بلکه پرده از 
یک معمای پیچیده و چندلایه در ساختار 
حکمرانی دیجیتال ایران برداشته است. این 
اقدام که در ظاهر با هدف برقراری »عدالت 
اجتماعی« و رفع تبعیض در دسترســی به 
اینترنت صورت گرفته، در عمل نشان‌دهنده 
بن‌بست سیاسی و بروکراسی عظیمی است 
که رئیس دولــت را از اجــرای وعده اصلی 
خود، یعنی »رفع فیلترینــگ همگانی«، 

بازداشته است.
پزشــکیان در مراســم روز دانشــجو، 
فیلترینــگ را »بدترین کاری کــه در این 
مملکت گرفتــار آن هســتیم« خواند. اما 
بلافاصله اذعان کرد کــه حل این معضل با 
دستور مستقیم امکان‌پذیر نیست: »اگر قرار 
بود با دستور حل شود، همان روز اول دستور 
می‌دادیم حل شود.« او در ادامه، دستور سیاه 
کردن سیم‌کارت‌های سفید را صادر کرد تا 
»حال آن‌هایی که سیم‌کارت سفید ندارند، 
درک کنند.« این سخنان، هرچند با کف زدن 
دانشجویان همراه شد، اما در واقع اعترافی تلخ 
به محدودیت‌های ساختاری قدرت اجرایی 
در برابر نهادهای بالادستی و بروکراسی‌های 

زائد بود.
این دســتور، بلافاصله با واکنش وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، ستار هاشمی، 
همراه شد. هاشــمی در نامه‌ای خطاب به 
آقامیری دبیر شورای عالی فضای مجازی، 
خواستار بررسی فوری موضوع »سیم کارت 
سفید« شد. این ارجاع، خود به روشنی نشان 
داد که حتی دستور رئیس‌جمهور در حوزه 
ارتباطات نیز بدون هماهنگی با سایر ارکان 
قدرت و نهادهای ذی‌ربط، به ویژه شــورای 
عالی فضای مجــازی )SCC(، قابل اجرا 
نیست و وزیر مسئول، خود را قادر به اجابت 

مستقیم آن نمی‌بیند.

چرا رئیس‌جمهور می‌تواند محدود 
کند اما نمی‌تواند آزاد سازد؟

پرسش محوری که پس از این دستور در 
اذهان عمومی و محافل کارشناسی شکل 
گرفت، این بود که اگر رئیس‌جمهور اقتدار 
لازم برای صدور دســتور تبدیل »سفید به 
ســیاه« را دارد و می‌تواند امتیاز دسترسی 
آزاد عده‌ای را ســلب کند، چــرا نمی‌تواند 
همین اقتدار را در جهــت معکوس، یعنی 

»سفید کردن خطوط« همه مردم ایران به 
کار گیرد؟ پاسخ دولتمردان به این پرسش، 
همواره به ســاختار پیچیده تصمیم‌گیری 
در حوزه فضای مجــازی بازمی‌گردد. آن‌ها 
تاکید دارند که رفع فیلترینگ تنها در اختیار 
رئیس‌جمهور نیست و نیازمند اجماع نظر 
۲۸ نفر از اعضای شورای عالی فضای مجازی 
است. این شورا که خود رئیس‌جمهور ریاست 
آن را برعهده دارد، بــه دلیل حضور پررنگ 
مخالفان آزادی اینترنت، عملاً تبدیل به یک 
مانع بوروکراتیک در مسیر اجرای وعده‌های 

دولت شده است.
این وضعیت، مصداق بارز شکل‌گیری 
»نهادهای زائد« و »بروکراســی‌های درهم 
تنیده« است که مانع از »منع یک مقررات 
غلط« در کشور شده‌اند. فیلترینگ، سیاستی 
اســت که حتی موافقانش نیز بعضا آشکارا 
از آن دفــاع نمی‌کنند، اما بــه دلیل منافع 
اقتصادی و سیاســی عــده‌ای و همچنین 
ساختار تصمیم‌گیری متمرکز، همچنان 
پابرجاســت. همان‌طور که منتقدان اشاره 
کرده‌اند، این یک بازی آشکار و پنهان است 
که در آن رئیس‌جمهور و وزیر ارتباطات، در 
حالی که فیلترینگ را بدترین مشکل کشور 
می‌دانند، قادر به سفید کردن خطوط مردم 
نیستند. این وضعیت، به خوبی تفاوت میان 
»بیان حقیقت« )اذعان به بدی فیلترینگ( 
و »رویافروشی« )وعده رفع فیلترینگ بدون 

داشتن ابزار اجرایی( را نشان می‌دهد.

تبعیض دیجیتال؛   افشای رانت و 
ویژه‌خواری با سیم‌کارت‌های سفید

ماجرای »خطوط سفید« زمانی ابعاد ملی 

پیدا کرد که به‌روزرســانی شبکه اجتماعی 
ایکس )توییتر سابق( به صورت ناخواسته، 
دسترسی بدون فیلتر برخی کاربران، از جمله 
سیاستمداران و مدیران، را علنی ساخت. این 
افشاگری، پرده از یک »شکاف تازه« برداشت؛ 
مردم با اینترنت محدود-  مسئولان با اینترنت 
آزاد. گزارش‌ها و اظهارات رسمی، وجود این 
تبعیض را تأیید کردند. محمدجعفر قائم‌پناه، 
معاون اجرایی رئیس‌جمهور، در پاســخ به 
سؤالی درباره خط سفید خود، صادقانه گفت: 
» صادقانه خطم سفید است.« او اگرچه تلاش 
کرد این تبعیض را توجیه کند و گفت تمام 
تلاشش این است که بقیه هم سفید شوند، 
اما این اعتراف، مهر تأییدی بر وجود رانت و 

دسترسی ویژه بود.
این دوگانگی، خشم عمومی را برانگیخته 
اســت و چگونه ممکن اســت مدیرانی که 

در ســال‌های گذشــته از مدافعان اصلی 
فیلترینگ بوده‌اند و مردم را به اســتفاده از 
پلتفرم‌های داخلی دعوت می‌کردند، خود 
بدون محدودیت در پلتفرم‌های فیلترشده 
فعال باشند؟ این تناقض نه تنها از چشم افکار 
عمومی پنهان نماند، بلکه به یکی از مهم‌ترین 

محورهای نقد دولت تبدیل شد.
منتقــدان بــا اســتناد بــه عدالــت 
نهج‌البلاغه‌ای، از رئیس‌جمهور خواستند 
وضعیت خط اینترنت کلیه اعضای شورای 
عالی فضای مجازی، کارکنان شورا، و حتی 
دوستان و اقوام آنان بررسی شود تا مشخص 
شود آیا عضوی هست که خودش و نزدیکانش 
فیلتر باشند؟ این درخواست، نه یک مطالبه 
فنی، بلکه یک مطالبــه اخلاقی برای پایان 
دادن به »ویژه‌خواری« و »رانت« است. در 
همین راستا هاشمی وزیر ارتبطات نیز از دبیر 
شورای عالی فضای مجازی خواسته است که 
گزارش خط‌های سفید را نیز اعلام کند، این 
درخواست در راســتای مطالبه مردم بوده 
است و نشان می‌دهد دولت قصد دارد در این 

زمینه رضایت مردم را جلب کند. 

عدالت از مسیر منفی؛ توزیع 
محرومیت به جای توزیع آزادی

دستور پزشــکیان برای ســیاه کردن 
سیم‌کارت‌های سفید، از منظر سیاسیون 
و تحلیلگران، یک اقدام دوپهلو تلقی شــد. 
احمد زیدآبادی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، 
این اقدام را »عدالت از مسیر منفی« نامید. 
او گفت: »اگر من جای آقای پزشکیان بودم 
دستور می‌دادم تمام سیم‌کارت‌های سیاه 
را سفید کنند. اگر رئیس‌جمهور اقتدار لازم 

برای صدور دســتور تبدیل سفید به سیاه 
را داشــته باشــد، قاعدتاً باید اقتدار حالت 
معکوسش را هم داشته باشد.« زیدآبادی در 
ادامه، این اقدام را نوعی »توزیع محرومیت« 
دانست و گفت: »حال که مردم از دسترسی 
آزاد به اینترنت محرومند، چه بهتر که همه 

محروم باشند، حتی اصحاب رسانه!« 
این رویکرد، در تضاد کامل با وعده‌های 
انتخاباتی دولت چهاردهم قرار دارد. دولت 
به جای آنکه محدودیت‌های نابجا را بردارد، 
انــدک آزادی گروهی از شــهروندان را نیز 
سلب کرد. این اقدام، اگرچه تبعیض را از بین 
می‌برد، اما مسئله اصلی فیلترینگ عمومی را 
پابرجا نگه می‌دارد و در واقع، محدودیت‌ها 
را سفت و سخت‌تر می‌کند. به عبارت دیگر، 
پزشــکیان به جای آنکه تلاش کند مردم 
ایران از رنج فیلترینگ رها شوند، با برقراری 
عدالت از راه منفی، همه را به سطح دسترسی 
محدود فرومی‌کشــد. این تصمیم، منافع 
جماعت فیلترکننده را کــه از اینترنت آزاد 
برخوردارند، تهدید نمی‌کند و فیلترینگ را 
به عنوان یک اصل تثبیت می‌نماید. هدف، 
باید »شکستن فیلترها« باشد، نه »افزایش 
تعداد فیلترشــکن‌ها« برای عموم و »سیاه 
کردن« خطوط خواص امــا همچنان کور 
سویی از امید وجود دارد که این اقدام گامی 

مثبت تلقی شود. 

بروکراسی و منافع پنهان؛ 
ناتوانی در منع مقررات غلط

چرایی ناتوانی رئیس‌جمهــور در رفع 
فیلترینگ، فراتر از صرفاً بروکراسی شورای 
عالی فضای مجازی اســت. این مســئله، 
ریشــه در منافع اقتصادی و شــبکه‌های 
قدرت دارد که از وضعیــت موجود منتفع 
می‌شــوند. فیلترینگ، یک »معدن طلا« 
بــرای »انگل‌های فیلترشــکن فروش« و 
شرکت‌های صوری واســطه است. تلگرام 
و اینســتاگرام که با همین موانــع در ایران 
نزدیک به ۶۰ میلیون کاربــر روزانه دارند، 
منبع درآمدی عظیم برای کسانی شده‌اند 
که به قول منتقدان، »سرمایه فرزندان ایران 
را به جیب دزدهای فیلترشکن فروش سرازیر 
می‌کنند.« مادامی که ایــن منافع پنهان و 
شــبکه‌های قدرت اقتصادی وجود دارند، 
»زور دولتیان« تنها به آزادسازی پلتفرم‌هایی 
مانند واتساپ و گوگل‌پلی می‌رسد که جنبه 

تجاری کمتری دارند.
تیم پزشکیان استدلال می‌کند که حل 
مشــکلات از طریق »وفاق« و »مصالحه با 
مخالفان« ممکن است کند باشد، اما ضمانت 
اجرایی بیشتری دارد و بازگشت از آن دشوارتر 
اســت. اما گذشت یک ســال از عمر دولت 
چهاردهم نشان می‌دهد که این فرمول وفاق، 
در برابر نهادهای قدرتمند و منافع ریشه‌دار، 
کارایی چندانی نداشته اســت. بسیاری از 
اصلاحات بنیادین مدنظر پزشکیان زیر ضرب 
رقیبان قرار گرفته و پروژه رفع فیلترینگ عملًا 
متوقف شده است. رئیس‌جمهور در واقع در 

یک »شطرنج« سیاسی گرفتار شده است؛ او 
می‌گوید اگر سرباز را جلو ببرم، شاید بازی‌ام 
خراب شود و حریف مهره من را بزند. بنابراین، 
چشم انتظار اقدام حریف یا فرصت مناسبی 

است که شاید هرگز فرا نرسد.

آسیب به سرمایه اجتماعی 
و ضرورت شفافیت

آنچه در این میان بیش از هر چیز آسیب 
می‌بیند، »ســرمایه اجتماعــی« و اعتماد 
عمومی اســت. وقتی مردم با اختلال‌های 
مداوم، فیلترینگ و هزینه‌های بالا مواجه‌اند، 
اما مشــاهده می‌کنند که افراد و گروه‌هایی 
به اینترنت آزاد دسترســی دارند، اعتماد 
به نظام تصمیم‌گیری تضعیف می‌شــود. 
وعده‌هایی که به نتیجه نمی‌رسند، شک و 
بی‌اعتمادی را در جامعه افزایش داده و این 
باور را شکل می‌دهد که وعده رفع فیلترینگ 
بیش از آنکه یک سیاست واقعی باشد، به یک 
عبارت تکراری تبدیل شــده است. دستور 
رئیس‌جمهور برای ســیاه کردن خطوط 
ســفید، هرچند یک گام جدی در مقابله با 
تبعیض و رانت بود، اما نتوانست گامی مثبت 
به سمت »اینترنت سفید همگانی« بردارد. 
این اقدام، در نهایــت، محدودیت‌ها را برای 
همه یکسان کرد، نه اینکه آزادی را برای همه 

به ارمغان آورد.
ایــن وضعیــت نشــان می‌دهــد که 
سیاســت‌گذاری در حوزه اینترنت بدون 
شــفافیت، بدون عدالت و بدون همراهی 
جامعه، نه تنها موفق نخواهد شد، بلکه خود 
به منبع تازه‌ای برای نارضایتی‌های عمومی 
تبدیل می‌شود. جامعه به وعده‌ای رأی داد 
که قرار بود محدودیت‌های نابجا را بردارد، نه 
اینکه اندک آزادی موجود را نیز سلب کند. تا 
زمانی که بروکراسی ایجاد شده و نهادهای 
زائد مانع از منع این مقررات غلط هستند، 
چشــم‌انتظاری برای رهایی از این سایه‌ای 
که بر سقف خانه‌هایمان افتاده، ادامه خواهد 
داشت. اما بیم آن می‌رود که فیلترینگ زمانی 
رفع شود که همه فرصت‌ها از دست رفته باشد 
و اینترنت آزاد، دیگر نتواند کارکرد سابق خود 

را در زندگی مردم ایفا کند. 

پزشکیان عازم قزاقستان 
و سپس ترکمنستان می‌شود

معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهور از سفر دو روزه رئیس‌جمهور 
به قزاقستان و سپس ترکمنستان خبر داد. »محمدمهدی سنایی« 
با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: رئیس‌جمهور 
عصر چهارشنبه به منظور انجام سفری دو روزه عازم قزاقستان 
و سپس ترکمنستان می‌شود. وی در ادامه این پیام آورده است: 
در قزاقستان دیدارهای رسمی، امضای اسناد و همایش تجاری 
و اقدامات فرهنگی در برنامه است. همچنین پزشکیان علاوه‌ بر 
شرکت در اجلاس صلح و اعتماد در ترکمنستان، دیدارهایی با 

مقامات میزبان و برخی رؤسا از سایر کشورها خواهد داشت.
    

حمله تند یک نماینده مجلس به رئیس دستگاه قضا:
باید قطعا آقای اژه‌ای را مجازات کنیم

نماینده مجلس گفت: باید قطعا آقای اژه‌ای را مجازات کنیم و 
ایشان را بیاوریم پای میز‌ محاکمه و با ایشان برخورد سخت کنیم 
که در این ۵ سال در اجرای قانون اعاده اموال نامشروع مسئولین 
چه اتفاقی افتاده است‌؟ ابوالفضل ابوترابی خطاب به محسنی اژه‌ای 
ادامه داد: شما در این پنج سال هیچ اقدامی در مورد اموال نامشروع 
مسئولان نظام که ام‌الفســاداند نکرده‌اید. حتی یک گزارش به 
مجلس نداده‌اید، قسم خورده‌اید و به قسم‌تان پایبند نبوده‌اید و 
خون شهدا را پایمال کرد‌ه‌اید وی گفت: آقای اژه‌ای به جای اینکه 
بروید دانشگاه و سوت بلبلی بزنید بیایید به مجلس گزارش دهید 

که در مبارزه با فساد چه کار کرده‌اید.
    

رئیس جبهه اصلاحات:
از نگاه مردم، وضعیت فعلی، بی‌دولتی است

رئیس جبهه اصلاحات گفت: ما یکــی از گروه‌های موثری 
هســتیم که با زبان مدنی برای معنادار شــدن انتخابات تلاش 
می‌کنیم. از نگاه مردم و شخصیت‌های سیاسی عملا دیگر چیزی 
به نام دولت نداریم. آذر منصوری در گفت‌وگو با »انتخاب«، نسبت 
به عدم اختیارات لازم برای دولــت در حوزه‌های مختلف مانند 
سیاست خارجی، انتقاد کرد و وضعیت فعلی را بی‌دولتی خواند. 
وی افزود: دولتی که نتواند فیلترینگ را برطرف کند یا در سیاست 
خارجی عاملیت داشته باشد و ساختار فســاد را شفاف کند، به 

بی‌دولتی تبدیل می‌شود.
    

زینی‌وند در صحن مجلس:
اصلی‌ترین چالش انتخابات شوراها 

کاهش مشارکت است
معاون سیاسی وزیر کشور گفت: مهم‌ترین نگرانی را کاهش 
مشــارکت عمومی در انتخابات شوراها اســت. به گزارش ایلنا، 
علی زینی وند در جریان بررسی تقاضای فوریت در مورد لایحه 
اصلاح بند)ب( ماده )۶۴( قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات 
شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شــهرداران و دهیاران تأکید 
کرد: برای حفظ جایگاه شوراها باید زمینه حضور نخبگان و تنوع 
سیاسی فراهم شود. وی توضیح داد: اعتراض به رد صلاحیت در 
هیأت مرکزی نظارت موضوع جدیدی نیست و در ادوار گذشته 
مشابه آن در بررسی صلاحیت نامزدهای مجلس توسط شورای 
نگهبان وجود داشته است. زینی‌وند با ارائه آمار دوره قبل گفت: 
از ۷۲۵۱ نفر ردصلاحیت‌شــده، ۶ هزار نفر اعتراض نکردند و از 
۱۶۱۲ معترض، ۱۵۵۳ نفر در تجدیدنظر تأیید شدند؛ بنابراین 

فراهم‌کردن امکان اعتراض، مطالبه طبیعی داوطلبان است.
    

بروجردی با انتقاد از مواضع شورای همکاری خلیج فارس
بیانیه‌نویسان در سیاست خود 

تجدیدنظر کنند
عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس 
درخصوص  بیانیه شــورای همکاری خلیج فارس درباره جزایر 
ســه‌گانه، گفت: ادعاهای مطرح‌شــده در بیانیه اخیر شورای 
همکاری خلیج فارس درباره جزایر سه‌گانه هیچ ارزش حقوقی 
و سیاسی ندارد و توصیه می‌کنیم بیانیه‌نویسان در سیاست خود 
تجدیدنظر کنند. علاالدین بروجــردی در گفت‌وگو با خبرنگار 
ایلنا، افزود: امارات مسیری را دنبال می‌کند که به سود خودش 
هم نخواهد بود و ایران تغییرناپذیری تمامیت ارضی خود را بارها 

اعلام کرده است.
    

دستیار قالیباف خطاب به رسایی:
مثل همیشه به اسم حجاب 

دنبال هدف سیاسی خودتان هستید 
دستیار قالیباف پاسخ حمید رسایی را داد و نوشت: متاسفانه 
مثل همیشه به اسم حجاب دنبال هدف سیاسی خودتان هستید و 
همین رفتارهای امثال شما مثل گشت ارشاد وضعیت حجاب را به 
اینجا رسانده است. محمد سعید احدیان، ادامه داد: جناب رسایی 
شما عادت دارید حرفهای دیگران را تحریف کنید. آقای اژه ای 
در این صحبت تصریح میکنند قانون لازم نداریم بعد در جلسه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی مطرح شد که الا و لابد قوه قضائیه 
لایحه بدهد. بعد هم کاملا تصریح میکنند قانون لازم نداریم. ضمنا 
اگر نامه دبیرخانه شعام غیرقانونی است چرا آقای جلیلی، بعنوان 
عضو شعام یکبار تا به امروز به این اقدام غیرقانونی اعتراض نکردند؟

    
خدادادی:

لایحه حفظ کرامت زنان 
در نوبت صحن است

رئیس فراکسیون زنان مجلس گفت: کلیات »لایحه حفظ 
کرامت زنان« در کمیسیون تصویب شده و در نوبت صحن است 
که به صحن بیاید. این لایحه در برخی از موارد مورد اختلاف‌نظر 
قرار دارد، مانند کلمه خشــونت و تعاریفی کــه دارد یا برخی از 
جرم‌انگاری‌هایی که در آن انجام شده مورد بحث و اختلاف‌نظر 
است که روی این‌ها از همه جوانب در حال کار شدن است. زهرا 
خدادادی در گفت‌وگو با خبرنــگار ایلنا، درباره آخرین وضعیت 
»لایحه منع خشونت علیه زنان« در مجلس شورای اسلامی گفت: 
قوانین مجلس، قوانینی است که جنبه ملی دارد و حمایت نه تنها 
از بانوان بلکه همه قشرها را در نظر می‌گیرد، اما بانوان به طور خاص 

مورد حمایت هستند.
    

شهردار بابل به اتهام ارتشا بازداشت شد
دادستان عمومی و انقلاب مرکز مازندران، گفت: شهردار بابل 
به اتهام ارتشا و جرایم مختلف اقتصادی در حوزه پیمانکاری حوزه 
شهری دستگیر شد، چهار کارمند و یک پیمانکار نیز در رابطه با 
همین پرونده، در گذشته دستگیر شده بودند. به گزارش ایرنا، علی 
اکبر عالیشاه افزود:  تحقیقات قضایی در خصوص این پرونده ادامه 
دارد و دستگاه قضایی بدون اغماض رسیدگی به پرونده را دنبال و 
هر فردی در این شبکه مجرمانه مداخله داشته باشد، مورد برخورد 

قانونی قرار خواهد گرفت.

نقدی برنامه وزیر ارتباطات به آقامیری، درخصوص بررسی »سیم‌کارت‌های سفید« روی موج کوتاه

سایه »سیاه« محدودیت‌های ساختاری بر رئیس‌جمهور
علیرضا کاظمی مقدم

 دستور رئیس‌جمهور برای 
»سیاه کردن سیم‌کارت‌های 

سفید« یک اعتراف تلخ به 
محدودیت قدرت اجرایی بود. 

پزشکیان که فیلترینگ را 
»بدترین مشکل کشور« می‌داند، 

به جای سفید کردن خطوط 
برای همه، تنها توانست امتیاز 
دسترسی آزاد عده‌ای را سلب 

کند. این اقدام، اگرچه تبعیض را 
از بین برد، اما نه با توزیع آزادی، 

بلکه با توزیع محرومیت

معمای فیلترینگ در ساختارهای 
پیچیده و نهادهای زائد کشور قفل 

شده است. وزیر ارتباطات حتی 
برای اجرای دستور رئیس‌جمهور 
باید به شورای عالی فضای مجازی 

رجوع کند؛ شورایی که به دلیل 
حضور مخالفان آزادی، تبدیل به 

سدی در برابر وعده‌های دولت 
شده است. این بن‌بست تنها 

بوروکراتیک نیست؛ فیلترینگ 
یک »معدن طلا« برای شبکه‌های 
قدرت و دلالان فیلترشکن است 

سومین نشست مشترک جمهوری اسلامی ایران، پادشاهی عربستان 
سعودی و جمهوری خلق چین با صدور سند صورتجلسه این دیدار به کار 
خود پایان داد. در بخشی از این سند، جمهوری خلق چین بر آمادگی خود 
برای استمرار حمایت و تشویق گام‌های برداشته شده توسط جمهوری 
اسلامی ایران و پادشاهی عربستان ســعودی برای توسعه روابط‌شان در 

زمینه‌های مختلف تاکید کرد.
به گزارش ایرنا، سومین اجلاس ســه جانبه ایران، چین و عربستان با 
حضور مجید تخت روانچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه، ولید الخریجی، 
قائم مقام وزیر امور خارجه پادشاهی عربستان سعودی و میائو دیو، معاون 
وزیر امور خارجه جمهوری خلق چین، ظهر امــروز در محل وزارت امور 
خارجه کشورمان برگزار و سند صورتجلسه این دیدار به امضای معاونین 

وزرای سه کشور رسید.
متن این سند صورت‌ جلسه به شرح زیر است: سومین نشست کمیته 
سه جانبه جمهوری اسلامی ایران، پادشاهی عربستان سعودی و جمهوری 

خلق چین برای پیگیری توافقنامه پکن در تاریخ ۱۸ آذر ۱۴۰۴ در تهران، 
به ریاست آقای مجید تخت روانچی، معاون سیاسی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران و با حضور هیات پادشاهی عربستان سعودی به 
ریاست آقای ولید الخریجی، قائم مقام وزیر امور خارجه پادشاهی عربستان 
سعودی و هیات چینی به ریاست آقای میائو دیو، معاون وزیر امور خارجه 
جمهوری خلق چین برگزار شد. طرف‌های ایرانی و سعودی بر تعهدشان 
در اجرای تمام مفاد توافقنامه پکن و تلاش مســتمر برای تحکیم روابط 
همسایگی بین دو کشور از مسیر پایبندی به منشور سازمان ملل متحد، 
منشور سازمان همکاری اسلامی و قوانین بین‌المللی از جمله احترام به 
حاکمیت، تمامیت سرزمینی، اســتقلال و امنیت طرفین تاکید کردند. 
جمهوری اسلامی ایران و پادشاهی عربستان سعودی همچنین از استمرار 
نقش مثبت جمهوری خلق چین و اهمیت حمایت و پیگیری آن کشور در 

اجرای توافقنامۀ پکن استقبال کردند.
جمهوری خلق چین بر آمادگی خود برای استمرار حمایت و تشویق 

گام‌های برداشته شده توسط جمهوری اسلامی ایران و پادشاهی عربستان 
سعودی برای توسعه روابط‌شان در زمینه‌های مختلف تاکید کرد. هر سه 
کشور از پیشرفت مستمر در روابط ایرانی- سعودی و فرصت‌های موجود 
برای ارتباط مستقیم میان دو کشور در تمام سطوح و بخش‌ها استقبال 
نمودند و این تماس‌ها و دیدارهای متقابل بین مقامات عالی دو کشور، به 
ویژه با توجه به تنش‌های موجود و فزاینده در منطقه که امنیت آن و جهان 
را تهدید می‌کند، حائز اهمیت دانستند. سه طرف همچنین از پیشرفت 
خدمات کنسولی بین دو کشور که زمینه‌ســاز اعزام آسان و امن بیش از 
۸۵ هزار زائر ایرانی به حج و بیش از ۲۱۰ هزار ایرانی به عمره در سال ۲۰۲۵ 
شد، استقبال کردند. سه طرف از پیشــرفت گفتگوها میان مراکز و افراد 
ایرانی و سعودی در زمینه‌های تحقیقاتی، آموزشی، رسانه‌ای، فرهنگی 
و مطالعاتی اســتقبال و از تبادل هیات و مشارکت طرفین در رویدادهای 
مرتبط با زمینه‌های فوق‌الذکر ابراز رضایت کردند. سه کشور مشتاقانه به 
دنبال توسعه همکاری میان یکدیگر در زمینه‌های گوناگون از جمله در 

حوزه‌های متنوع اقتصادی و سیاسی هستند. سه طرف همچنین بر اهمیت 
گفتگو و همکاری میان کشورهای منطقه با هدف ارتقای امنیت، ثبات، صلح 
و پیشرفت اقتصادی تاکید کردند. سه کشور خواستار توقف فوری تجاوزهای 
اسرائیل به فلسطین، لبنان و سوریه شدند و اقدام به تجاوز و نقض حاکمیت 
و تمامیت سرزمینی جمهوری اسلامی ایران را محکوم کردند. جمهوری 
اسلامی ایران نیز از مواضع آشکار پادشاهی عربستان سعودی و جمهوری 
خلق چین در زمان تجاوز فوق‌الذکر قدردانی کرد. سه کشور بر حمایت‌شان 
از راه حل سیاسی فراگیر در یمن بر اساس اصول شناخته شده بین‌المللی و 

تحت نظارت سازمان ملل متحد تاکید کردند.

در بیانیه سومین نشست مشترک ایران، چین و عربستان مطرح شد:

اعلام آمادگی پکن برای تداوم حمایت از توسعه رابطه تهران-ریاض

گزارش

عضو فراکسیون مستقلین مجلس شورای اسلامی گفت: رئیس‌جمهور 
گله‌ای داشت مبنی بر این که چرا این‌قدر وزرا را به مجلس می‌کشانید و 
وقت‌شان را می‌گیرید؟ رئیس‌جمهور درست می‌گوید تعداد پرسش‌ها 
از وزرا بسیار زیاد شده و یک طیف خاص به آن دامن می‌زنند؛ این سخن 

ایشان درست است.
از بگومگوی برخی نمایندگان با مسعود پزشکیان تا تغییرات اساسی 
لوایح دولت توسط نمایندگان محورهای گفت‌وگوی تفصیلی آوش با احمد 
فاطمی، عضو فراکسیون مستقلین مجلس شورای اسلامی است. او در این 
گفت‌وگو تاکید می‌کند که اگرچه نمایندگان حق دارند درباره لوایح دولت 
پیشنهادات خود را ارائه دهند اما تغییرات نباید به اندازه‌ای باشد که دولت را 

از اهدافش در راستای ارائه لایحه دور کند.
در ادامه گفت‌وگوی آوش با احمد فاطمی، نماینده مردم بابل و عضو 

فراکسیون مستقلین مجلس شورای اسلامی، را می‌خوانید:
به تازگی رئیس‌جمهور به مجلس آمده بود، در جلسه غیرعلنی 

با نمایندگان درباره چه مواردی بحث شد؟
آقای رئیس‌جمهور فرد خاصی است و اصلاً اهل رعایت پروتکل‌ها نیست؛ 
بسیار صمیمی و بی‌پرده صحبت می‌کند. در مجلس هم زمانی که ایشان 
آمد و قبل از اینکه سخنرانی کند، نماینده‌ها پیش او می‌رفتند و صحبت 
می‌کردند. من نیز دو، سه نکته داشتم و گفتم. یکی بحث بودجه بود؛ می‌دانید 
که امسال بر اساس مصوبه مجلس فقط جداول در لایحه بودجه وجود دارد 
و احکام نداریم. ما از آقای پزشکیان خواستیم اولاً بودجه را با شفافیت کامل 
از درآمدها و هزینه‌ها ارائه ثانیاً بودجه را عملیاتی ارائه کند و ثالثاً تلاش شود 
تا با واقعی کردن درآمدها، کسری بودجه کاهش یابد تا ما کمترین کسری 
بودجه را در بودجه سال ۱۴۰۵ داشته باشیم. بنده عضو کمیسیون تلفیق 

هستم، لازم بود این موارد را با رئیس‌جمهور و آقای پورمحمدی مطرح کنیم 
تا ان‌شاءالله شاهد تنظیم بودجه‌ای مناسب باشیم.

موارد دیگری هم وجود دارد. مشــکلات در این کشــور زیاد است. ما 
محدودیت منابع مالی داریم. پزشکیان همیشه این نکته را مطرح می‌کند 
که درست است پول نداریم اما اراده قوی داریم و این اراده‌ها می‌تواند با تدبیر، 
مدیریت و کار کارشناسانه ما را به جنگ مشکلات ببرد. مهم معیشت و سفره 
مردم است، مردم مطالباتی دارند و گله‌مند هستند. درست است که بخشی 
از این مشکلات ناشی از تحریم‌های ظالمانه دشمنان ماست اما بخشی نیز 

ناشی از ناکارآمدی‌ها و بی‌عرضگی‌های مدیریتی است.

پزشکیان بابت کشیدن وزرا به مجلس گله‌مند است
بارها بیان کرده‌ایم و به رئیس‌جمهور نیز گفتیم که ما بدون تردید از 
ابزارهای نظارتی خود استفاده خواهیم کرد. رئیس‌جمهور گله‌ای داشت 
مبنی بر این که چرا این‌قدر وزرا را به مجلس می‌کشــانید و وقت‌شان را 

می‌گیرید؟ رئیس‌جمهور درست می‌گوید تعداد پرسش‌ها از وزرا بسیار زیاد 
شده و یک طیف خاص به آن دامن می‌زنند؛ این سخن ایشان درست است. 
اما وزرا باید بدانند ابزارهای نظارتی مجلس قوی و محکم است و ارتباطی به 
جریان‌های سیاسی ندارد. باید از حداقل این موارد استفاده کنیم تا فرصت 
دهیم وزرا به کارهای اصلی خود بپردازند. هرچند برخی از وزرا از نظر ما نمره 
قبولی نگرفته‌اند. به نظر من باید استیضاحشان مطرح و اعلام وصول شود و 
ما بتوانیم استدلال‌ها و پاسخ این عزیزان را بشنویم و تصمیم بگیریم. ممکن 
است پاسخ‌های قانع‌کننده داشته باشند اما فعلاً برآیند این است که دو، سه 
نفر از وزرا عملکرد مثبت نداشته‌اند، یعنی نمره قبولی ندارند. دیدگاه من 

این است و بدون تردید استیضاح آنها باید اعلام وصول شود.

مطرح کردن نام افراد از تریبون مجلس عین بی‌تقوایی است
ســؤال من از این جهت مطرح شــد که برخی نمایندگان و 
جریان‌ها علیــه اطرافیان دولت مــواردی را مطرح کردند که 
حاشیه‌ساز شده است، آیا آقای رئیس‌جمهور به این موارد نیز 

ورود کرد؟
آن‌جا بگومگوهایی صورت گرفت. در مجلس اقلیتی هستند تحت‌عنوان 
یک جبهه خاص که نمی‌خواهم نام ببرم. اینها تندروی کرده و ســخنان 
نسنجیده بیان می‌کنند. تریبون مجلس حق‌الناس است؛ وقت مردم را 
می‌گیرند و فقط برای جمع‌آوری دنبال‌کننده سخنانی می‌گویند. برخی 
از این عزیزان صادق هستند و ما ســخنان صادقانه را می‌پذیریم اما باید 
یادمان باشد تریبون مجلس باید صدای آرامش، انسجام و وفاق باشد. برخی 
اشــخاص حداقلِ اخلاق را رعایت نمی‌کنند و بی‌مهابا نام افراد را مطرح 
می‌کنند. این عین بی‌تقوایی است. مردم نیز شاهد هستند. البته اکثریت 
قاطع مجلس، براساس عقلانیت و خرد جمعی اقدام می‌کند و واقعاً صدا، 

صدای اکثریت امیدآفرین است.
اقلیتی در مجلس هستند، در همه مجالس هم بودند، که هر از چندگاهی 
تندروی می‌کنند، حرف‌هایی خــارج از آداب می‌زنند و به بعضی از افراد 
اتهاماتی می‌زننــد. جای این حرف‌ها در مجلس نیســت. این‌ها باید اگر 

مدارکی دارند به دستگاه قضایی ارائه بدهند تا رسیدگی شود. آبروی افراد 
مهم است. باید با متخلفین و مجرم به شدت برخورد شود. اینکه در مجلس 
نام اشخاص را ببریم و هتک کنیم این به نظر من زیبنده مجلس نیست و 

به دور از اخلاق است.
بگومگوهایی که اشاره کردید، بین پزشکیان با کدام نماینده‌ها 

بود؟
یکی، دو نفر.

چه کسانی؟
نمی‌خواهم اسم بیاورم، اهمیتی ندارد.

هنوز ۶۰-۷۰ درصد مدیران دولت قبل 
سر جای خودشان هستند

فکر می‌کنید تندروها در نهایت برای قالیباف هم دردسرساز 
می‌شوند؟

دولت پزشکیان، استثنایی است. هنوز ۶۰-۷۰ درصد مدیران دولت 
قبل سر جای خود هستند و فقط جابه‌جا شده‌اند؛ از این وزارتخانه  به آن 
وزارتخانه رفته‌اند. دولت به‌معنای وفاق اســت، یعنی همه جریان‌های 
سیاسی در کابینه و در سطح مدیران میانی حضور دارند، ما تغییری احساس 
نمی‌کنیم. از این جهت، آقای پزشکیان عملکرد خوبی داشت. اما در حوزه 
اقتصاد و برنامه‌ریزی باید انســجام و وحدت بین مدیران به‌خصوص تیم 
اقتصادی دولت افزایش پیدا کند. فکر می‌کنم انسجام هنوز وجود ندارد، 
هماهنگی که بین تیم اقتصادی دولت باید باشد و انتظار به‌ حقّی هم هست، 
کمی کمرنگ است. امیدوارم با این تعاملاتی که بین مجلس و قوه قضاییه 

وجود دارد بتوانیم از این گردنه‌های سخت عبور کنیم.
ما جنگ ۱۲ روزه و فعال‌شدن مکانیسم‌ماشــه یا همان اسنپ‌بک را 
پشُت سر گذاشتیم که البته بیشتر تأثیر روانی گذاشت تا تأثیر عملی. این‌ها 
مشکلاتی است که ما باید با آن دست‌وپنجه نرم کنیم. معتقدم که با اتکا به 
همین نیروهای داخلی می‌توانیم از این گردنه‌ها عبور کنیم به شرطی که 

وحدت و انسجامی که مقام معظم رهبری فرمودند، حفظ شود.

عضو فراکسیون مستقلین مجلس:

پزشکیان بابت فراخواندن وزرا به مجلس گله‌مند است

گفت وگو


